
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
1 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, di riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 

nazionale di danza, dell'Accademia nazionale d'arte drammatica, degli Istituti superiori per le 

industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, regolamento recante i criteri per l'autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali; 

VISTO il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, alla legge 21 giugno 

2017, n. 96, e in particolare l’articolo 22-bis; 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del comparto delle Istituzioni di Alta 

Formazione e Specializzazione Artistica e Musicale, per il quadriennio normativo 2002/2005 e primo 

biennio economico 2002/2003, sottoscritto il 16.2.2005, per il biennio economico 2004/2005, 

sottoscritto l'11.4.2006, per il quadriennio normativo 2006/2009, primo biennio economico 

2006/2007 e secondo biennio economico 2008/2009, sottoscritti il 4 agosto 2010, nonché i CCNL 

relativi al comparto istruzione e ricerca sottoscritti il 19 aprile 2018 e il 6 dicembre 2022; 

VISTO l'art. 1-quater del D.L. 5 dicembre 2005, n. 250 convertito nella Legge 3 febbraio 2006, n. 

27, misure urgenti in materia di scuola, università, beni culturali ed in favore di soggetti affetti da 

gravi patologie, nonché in tema di rinegoziazione di mutui, di professioni e di sanità che individua 

nel T.U. di cui al D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, la normativa di riferimento per il reclutamento del 

personale amministrativo e tecnico nelle Istituzioni Afam nelle more della emanazione dello specifico 

regolamento previsto dall'art. 2, c. 7 lett. e) della legge n. 508/99; 

VISTO l’art. 19, comma 3-bis, del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128; 

VISTO l’art. 1, comma 654, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

VISTA la procedura di rilevazione delle posizioni a tempo determinato nelle qualifiche del personale 

tecnico-amministrativo alla data del 31/10/2023 avviate con nota prot. n. 12607 del 13/10/2023; 

VISTO il D.P.R. 27 luglio 2021, registrato alla Corte dei conti il 10 agosto 2021 al numero 2101, 

recante autorizzazione al Ministero dell’università e della ricerca, per l’anno accademico 2020/2021, 

all’assunzione a tempo indeterminato di n. 97 unità complessive di personale tecnico - 

amministrativo, tra cui 2 Direttori di ragioneria EP/1, n. 3 Collaboratori, n. 37 Assistenti e n. 36 

Coadiutori; 

VISTO il d.P.C.M. 21 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti il 30 novembre 2022 al numero 

3039, recante l’autorizzazione al Ministero dell’università e della ricerca, per l’anno accademico 

2021/2022, all’assunzione a tempo indeterminato di n. 79 unità complessive di personale tecnico - 

amministrativo, tra cui 3 Direttori di ragioneria EP/1, n. 2 Collaboratori, n. 44 Assistenti e n. 26 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
2 

Coadiutori, e, per l’anno accademico 2022/2023, all’assunzione a tempo indeterminato di n. 60 unità 

complessive di personale tecnico - amministrativo, tra cui 8 Direttori di ragioneria EP/1, n. 3 

Collaboratori, n. 11 Assistenti e n. 34 Coadiutori; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 14906/2022, in esito al quale sono stati assunti a tempo 

indeterminato n. 7 direttori di ragioneria EP/1, n. 3 collaboratori, n. 58 assistenti e n. 65 coadiutori; 

VERIFICATO che le facoltà residue, in seguito alle richiamate assunzioni, sono complessivamente 

pari, a n. 4 coadiutori, n. 4 assistenti, n. 2 collaboratori e n. 1 direttore di ragioneria EP/1; 

VISTO il d.P.C.M. 19 giugno 2023, registrato alla Corte dei conti il 13 luglio 2023 al numero 2013, 

recante l’autorizzazione al Ministero dell’università e della ricerca, per l’anno accademico 

2023/2024, all’assunzione a tempo indeterminato di n. 108 unità complessive di personale tecnico - 

amministrativo, tra cui 10 Direttori di ragioneria EP/1, n. 3 Collaboratori, n. 34 Assistenti e n. 59 

Coadiutori; 

VISTO il d.P.C.M. 9 settembre 2021, registrato alla Corte dei conti il 21 settembre 2021 al numero 

2576; 

CONSIDERATO che ai posti vacanti derivanti dal processo di statizzazione di cui all’articolo 22-

bis del decreto-legge n. 50/2017 sono abbinate le corrispondenti facoltà assunzionali; 

CONSIDERATO che, per individuare gli aventi diritto alla stabilizzazione, il personale precario dei 

profili professionali di Direttore di Ragioneria e di Collaboratore è stato inserito in un elenco 

nazionale ordinato secondo l’anzianità maturata al 31/10/2023 nel profilo professionale di 

appartenenza, come risulta dalle schede compilate dalle istituzioni in base alla nota Miur prot. n.  

12607 del 13/10/2023; 

CONSIDERATO che, per individuare gli aventi diritto alla stabilizzazione, il personale precario dei 

profili di assistente e coadiutore è stato inserito in un elenco nazionale ordinato secondo il punteggio 

conseguito nelle graduatorie d’istituto richieste con la citata nota prot. 12607 del 13/10/2023;  

VISTI i predetti elenchi nazionali relativi al personale precario dei profili professionali di Direttore 

di Ragioneria, di Collaboratore, di Assistente e di Coadiutore; 

CONSIDERATO che per avere diritto alla stabilizzazione il candidato debba inoltre risultare in 

servizio presso istituzioni con posto vacante nel profilo corrispondente ovvero essere inserito negli 

elenchi o graduatorie permanenti di istituzioni con posto vacante nel profilo corrispondente; 

VISTA la pianta organica delle istituzioni dell'Alta Formazione Artistica, musicale e coreutica 

relativamente ai profilli professionali di Direttore Amministrativo - EP/2, di Direttore di Ragioneria 

- EP/1, di Collaboratore Area III, di Assistente Area II e di Coadiutore Area I; 

CONSIDERATO che le facoltà assunzionali a disposizione sono sufficienti a stabilizzare tutti i 

candidati aventi maturato i requisiti previsti; 

 

DECRETA 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
3 

ART. 1 

1. Ai fini delle assunzioni a tempo indeterminato con decorrenza giuridica 01/11/2023, sono 

definiti nell’allegato 1, che fa parte integrante del presente decreto, gli elenchi nazionali del 

personale precario appartenente ai profili professionali di Direttore di Ragioneria, 

Collaboratore, Assistente e Coadiutore avente diritto alla stabilizzazione. 

2. Il personale avente titolo all’assunzione a tempo indeterminato con decorrenza giuridica 

01/11/2023 coincide con il personale di cui all’allegato 1 in servizio su posto vacante. 

3. Il personale presente negli elenchi di cui all’allegato 1 in servizio su posto non vacante, come 

indicato nel medesimo allegato 1, mantiene il diritto alla stabilizzazione, da effettuarsi alla 

vacanza del relativo posto, con decorrenza giuridica dalla data in cui il posto diviene vacante. 

4. La decorrenza economica dell’assunzione per ogni singolo soggetto interessato dalla 

stabilizzazione sarà determinata con il contratto individuale da stipularsi con il Direttore delle 

Istituzioni di destinazione, i cui oneri graveranno sul Capitolo 2303/1 dello stato di previsione 

della spesa del bilancio del Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno 2023 e sui 

corrispondenti capitoli degli esercizi finanziari successivi. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla 

data di pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero. 

 

 

IL DIRIGENTE 

dott. Michele Covolan 

 

 

 

 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
4 

Allegato 1 

AREA I - COADIUTORI 
Istituzione Cognome Nome Data di nascita 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESARO Amendola Anna 26/02/1958 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BOLOGNA Bedosti Cinzia 13/07/1962 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI TRIESTE Berisha Blerim 27/09/1972 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESARO Bosco Giuseppe 16/10/1958 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI MILANO Bricchi Claudio 22/05/1964 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI MATERA Bronzino Maria Teresa 29/07/1991 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI PERUGIA Buonfrate Fabio 02/11/1964 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI TRENTO Cabral Francisco Antonio 11/06/1976 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI TORINO Cacia Francesco 21/07/1961 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BENEVENTO Caliano Maria 03/12/1963 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BOLOGNA Calledda Maria Alessandra 04/06/1977 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI SASSARI Canu Rosalba 16/04/1961 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI MILANO Capobianco Michelina 20/06/1970 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BOLOGNA Capponi Sara 21/01/1971 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CATANZARO Chiodo Carolina 23/05/1969 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BOLOGNA Costantino Maria Maddalena 01/11/1974 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI FIRENZE Crescenzi Alfonso 21/06/1966 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI PALERMO Crivello Gaetano 25/03/1986 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BENEVENTO D'agostino Cinzia 22/07/1974 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI SASSARI De Stefano Antonio Giuseppe 15/04/1961 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI PESCARA De Thomasis Alessandra 26/05/1982 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
5 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI LATINA Di Giacinto Giacinto 17/02/1958 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI MILANO Elpidio Mirella Dina 18/01/1961 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI CESENA Fabbri Raffaella 12/08/1974 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI MATERA Fanuele Marcella 31/08/1990 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CARRARA Feccia Valeria 31/05/1967 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI LECCE Ferraioli Nicola 12/03/1959 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI FERRARA Ferrari Angela 03/02/1963 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI PALERMO Filoreto Salvatore 27/04/1987 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BENEVENTO Gaudiello Alessio 06/12/1994 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI MILANO Gentile Massimo 08/02/1961 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BARI Gisondi Pasquale 20/05/1966 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI MONOPOLI Guarnieri Marta 02/03/1973 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI TORINO Guerino Maria 01/06/1965 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BOLOGNA Iudica Federica 03/08/1972 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI MACERATA Lamarra Rosa 24/04/1970 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI MONOPOLI Longano Marinella 16/10/1974 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI TORINO Lucco Marina 06/03/1961 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI SASSARI Marongiu Emanuel 02/05/1973 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BARI Menga Laura 24/08/1961 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA Mirone Giuseppe Simone 25/07/1978 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BOLOGNA Negrini Maurizio 07/08/1958 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI PALERMO Nuccio Vincenzo 29/07/1973 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI MILANO Olszewska Ewa 11/11/1976 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI PAVIA Pallavera Elisabetta 07/01/1968 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI URBINO Passeri Vincenzo 02/03/1979 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
6 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI LECCE Paulì Annamaria, Damiana 14/03/1980 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI REGGIO CALABRIA Pellicone Francesco 01/10/1987 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI MATERA Perrone Domenica 09/03/1978 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA Piazza Mauro 29/01/1974 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI PADOVA Plevano Rosamaria 23/08/1962 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI TORINO Poveromo Rita 26/04/1965 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BOLOGNA Reno' Pasqualina 05/01/1970 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI LATINA Righetti Federica 19/05/1985 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI PAVIA Rinaldi Maria 27/07/1986 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI MODENA E CARPI Romoli Morena 20/12/1999 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CATANZARO Salatino Rosa 10/03/1966 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI FERMO Settimi Maria 06/11/1960 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI FERMO Teodori Stefania 17/01/1966 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI PADOVA Torri Eleonora 06/06/1984 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI COSENZA Trentinella Alessandra 03/01/1982 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BRESCIA (sez. Darfo Boario Terme) Veraldi Laura 10/03/1975 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI MATERA Zero Vincenza 18/09/1979 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI UDINE Zorn Ivano 10/01/1964 

 

AREA II - ASSISTENTI 
Istituzione Cognome Nome Data di nascita 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BENEVENTO Acanfora Elena 19/03/1987 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI PALERMO Alonge Melissa 19/12/1990 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI MONOPOLI Angiulli Natale 25/12/1973 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
7 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI COSENZA Bugliari Armenio* Mariantonia 22/11/1973 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI Carone Marisa 13/04/1980 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BENEVENTO Cervone Fabiola 21/04/1992 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI VERONA Comparotto Teresa 17/08/1970 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BENEVENTO Corso Matteo 13/10/1989 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI POTENZA De Iasio Francesco Angelo 28/03/1989 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI PERUGIA Di Iuglio Francesco 23/03/1988 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI TORINO Filomena Martina 12/10/1993 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BENEVENTO Gallo Angela 30/03/1994 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI FIRENZE Gragnano Carmela 02/01/1970 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI BENEVENTO Izzo Giovanni 16/01/1997 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI CESENA La Torre Michele 23/03/1979 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI VERONA Passarini Vittoria 28/04/1996 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI NAPOLI Piccolo Francesco 08/05/1997 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI FERMO Polino Nicola 27/09/1989 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI RAVENNA Ponci Luca 14/11/1980 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI Sabatino Ilaria 29/02/1976 

 CONSERVATORIO DI MUSICA D'AVELLINO Sicuriello Carla 21/12/1988 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI TORINO Zaccaria Carla 03/11/1985 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI GENOVA Zappalà Rossana 07/08/1979 

  * In servizio su posto non vacante 

 

 

 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
8 

AREA III - COLLABORATORI 
Istituzione Cognome Nome Data di nascita 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI URBINO Bani Alessia 31/08/1982 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI TRIESTE Biondi Mattia 31/01/1987 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI TORINO Panero Francesco 20/03/1992 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI NOCERA TERINESE Ravenda Francesca 02/04/1993 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI TORINO Rognetta Maria Grazia 14/10/1989 

 

AREA EP/1 - DIRETTORI DI RAGIONERIA 
Istituzione Cognome Nome Data di nascita 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI FROSINONE Catallo Gabriele 27/05/1977 

 CONSERVATORIO DI MUSICA DI ROMA Palazzi Giulia 08/12/1987 

 

 

 


		2023-11-30T12:22:20+0000
	COVOLAN MICHELE


		2023-11-30T13:40:05+0100
	protocollo




